구   분
당기손익-

공정가치측정금융부채

상각후원가-

측정금융부채

매입채무및기타채무 - 7,531,372

리스부채 - 76,268

파생금융부채 2,330,133 -

상환전환우선주부채 - 1,690,835

합   계 2,330,133 9,298,475

- 96 -

(3) 금융위험관리

연결실체는 영업과 관련한 금융위험을 관리하고 있으며 이러한 위험들은 시장위험(

통화위험, 이자율위험포함), 신용위험 및 유동성 위험을 포함하고 있습니다.

1) 시장위험

연결실체는 주로 환율의 변동으로 인한 금융위험에 노출되어 있으며 이를 관리하기

위해 파생상품을 활용하고 있습니다.

가. 외화위험 관리

연결실체의 환위험은 외화로 표시된 화폐성자산과 화폐성부채의 환율변동과 관련하

여 발생하고 있습니다. 연결실체는 외화로 표시된 채권과 채무관리를 통하여 환노출

위험을 주기적으로 평가, 관리하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부

채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
자   산 부   채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 13,393,443 11,642,257 428,301 754,802

EUR 2,417 1,404,336 60,558 605,513

PHP 6,064 349,284 - -

합   계 13,401,924 13,395,877 488,859 1,360,315

(주) 상기 화폐성자산에는 외화계약자산 13,213,665천원이 포함되어 있습니다.

- 97 -

ㄱ. 외화민감도 분석

연결실체는 주로 미국의 통화(USD), 유럽의 통화(EUR) 및 필리핀의 통화(PHP)의 환

율변동 등에 노출되어 있으며 아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민

감도를 나타내고 있습니다. 민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포

함하며, 보고기간말에 환율이 10% 변동할 경우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

양수(+)는 관련 통화에 대하여 원화가10%강세인 경우 당기손익 증가를 나타냅니다.

관련 통화에 대하여 원화가 10% 약세인 경우 법인세비용 차감전 당기손익 및 자본에

 미치는 영향은 아래 표와 유사하지만 음수(-)가 될 것입니다.

(단위: 천원)

환   종
금융자산 금융부채

환율10% 상승시 환율10% 하락시 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 1,339,344 (1,339,344) (42,830) 42,830

EUR 242 (242) (6,056) 6,056

PHP 606 (606) - -

합   계 1,340,192 (1,340,192) (48,886) 48,886

ㄴ. 파생상품 등에 관한 사항

연결실체는 금융상품과 관련하여 시장위험(외환위험, 이자율위험, 가격위험), 신용위

험, 유동성 위험과 같은 다양한 금융위험에 노출 되어 있습니다. 연결실체의 위험관

리는 연결실체의 재무적성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결실체가

허용 가능한 수준으로 감소, 제거 회피하는 것을 목적으로 하고 있습니다.

연결실체는 외화채권 회수액의 외환위험을 회피하기 위하여 통화선도계약 등을 활용

하고 있습니다. 파생상품계약과 관련하여 발생된 손익은 한국채택회계기준에 따라

당기 손익으로 인식하였습니다. 모든 파생상품의 공정가액은 거래은행이 제공한 평

가내역을 이용하였습니다.

- 98 -

당기말  현재 통화선도 계약 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(원화단위: 천원, 외화단위:USD)

구분 평균약정환율 외화금액 계약금액 평가이익(손실)

매매목적통화선도계약

USD매도 1년미만 1,203.15 6,420,000 7,724,216 740,075

당기말 및 전기말  현재 통화선물 계약 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(원화단위: 천원, 외화단위:USD)

금융기관 계약일 최종거래일 장부환율 통화 계약금액 비고